
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской 
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 
1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 
процессе в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области "О 
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 
11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в 
Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская обдлс м а
j

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в 
Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 
экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Минаков Павел Сергеевич
30- 91-45



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области ’’О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.

№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект с учетом 
поступивших замечаний и предложений и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом финансов 
Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон  
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном  

процессе в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом финансов 
Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен 
Губернатором 
Волгоградской области

VT У 0. Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в 

Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области" 
(в редакции от 26 января 2010 г. № 1986-ОД, от 18 октября 2010 г. 

№ 2102-ОД, от 10 июня 2011 г. № 2192-ОД, от 11 июля 2011 г. № 2199-ОД, 
от 12 октября 2011 г. № 223 ГОД, от 10 декабря 2012 г. № 166-ОД, 
от 06 июня 2014 г. № 93-ОД, от 28 ноября 2014 г. № 160-ОД, от 08 мая 
2015 г. № 65-ОД, от 10 сентября 2015 г. № 149-ОД, от 16 декабря 2015 г. 
№ 218-ОД, от 07 октября 2016 г. № 96-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 112-ОД, 
от 27 апреля 2017 г. № 33-ОД, от 13 октября 2017 г. № 83-ОД, 
от 08 декабря 2017 г. № 122-ОД, от 26 ноября 2018 г. № 128-ОД, 
от 31 октября 2019 г. № 88-ОД, от 27 октября 2020 г. № 86-ОД, от 04 марта 
2021 г. № 6-ОД, от 07 октября 2021 г. № 101-ОД, от 04 июня 2022 г. 
№ 42-ОД, от 15 июня 2023 г. № 48-ОД) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3.1 дополнить новым абзацем тринадцатым 
следующего содержания:

"утверждает положение о комиссии по рассмотрению предложений об 
изменении бюджетных ассигнований и ее состав;";

абзац тринадцатый считать абзацем четырнадцатым;
2) дополнить статьей 3.2 следующего содержания:
"Статья 3.2 Рассмотрение предложений об изменении бюджетных 

ассигнований
Предложения об изменении бюджетных ассигнований, 

предусмотренных законом об областном бюджете на текущий финансовый 
год и плановый период, поступившие в органы государственной власти 
Волгоградской области, могут быть направлены руководителями 
указанных органов в комиссию по рассмотрению предложений об



2

изменении бюджетных ассигнований (далее -  Комиссия), в состав которой 
входят депутаты Волгоградской областной Думы и представители 
исполнительных органов Волгоградской области.

Комиссия образуется с целью обеспечения согласованных действий 
органов законодательной и исполнительной власти Волгоградской области 
при рассмотрении предложений по изменению бюджетных ассигнований.

Состав Комиссии и положение о ее деятельности утверждаются 
постановлением Администрации Волгоградской области.";

3) Статью 10.1 изложить в следующей редакции:
"Статья 10.1. Государственные программы Волгоградской области
1. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации государственных программ Волгоградской области 
определяется Администрацией Волгоградской области.

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации государственных программ Волгоградской области 
утверждается законом Волгоградской области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период по соответствующей 
каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии 
с перечнем и структурой государственных программ Волгоградской 
области, определенными Администрацией Волгоградской области.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор А.И.Бочаров
Волгоградской области

П о д го то в л ен  ко м и тето м  
ф и н ан со в  В о л го гр ад ск о й  области

" " 2023 г.



П ОЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. №  1694-ОД  

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 
процессе в Волгоградской области" (далее соответственно -  законопроект, 
Закон 1694-ОД) подготовлен комитетом финансов Волгоградской области.

Законопроектом предусматривается приведение Закона 1694-ОД 
в соответствие с Федеральным законом от 04 августа 2023 г. № 416-ФЗ 
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации" (далее - закон № 416-ФЗ).

Законом № 416-ФЗ, в том числе, внесены изменения в статью 179 
Бюджетного кодекса (далее -  БК РФ), а также статья 179.3 БК РФ признана 
утратившей силу.

В связи с этим необходимо внести соответствующие изменения 
в статью 10.1 Закона 1694-ОД.

Законопроектом, помимо указанного выше, предусматривается 
механизм принятия согласованных решений относительно предложений об 
изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных законом об 
областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
поступающих в органы государственной власти Волгоградской области, с 
участием комиссии по рассмотрению предложений об изменении 
бюджетных ассигнований, создаваемой Администрацией Волгоградской 
области (далее -  комиссия).

В состав комиссии предлагается включать депутатов Волгоградской 
областной Думы и представителей исполнительных органов
Волгоградской области.

Предлагаемый механизм позволит принимать согласованные
и взвешенные решения по изменению бюджетных ассигнований, 
в том числе при реализации пункта 4 Указа Президента Российской 
Федерации, согласно которому высшим должностным лицам (органам 
исполнительной власти) субъектов Российской Федерации, входящих 
в состав Южного федерального округа, предписано осуществлять 
полномочия по принятию решений о проведении отдельных мероприятий 
по территориальной обороне и гражданской обороне, мероприятий 
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также полномочия по реализации мер 
для удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирований, органов и нужд 
населения.



2

Следует отметить, что аналогичная процедура действует 
на федеральном уровне в рамках пунктов 7.3, 7.6 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и пункта 5 статья 9 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации 
и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2023 году".

В целях практической реализации вышеуказанных положений 
законопроектом предлагается Закон 1694-ОД:

дополнить новой статьей 3.2, регулирующей порядок рассмотрения 
предложений об изменении бюджетных ассигнований;

включить в полномочие Администрации Волгоградской области 
полномочие по утверждению положения о комиссии и ее состава.

Законопроект не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Законопроект не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов. ^

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В. Дорждеев



Ф ИНАНСОВО-ЭКО НО М ИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Вол го ̂ а д ск о й  области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД  

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В'. Дорждеев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. №  1694-ОД  

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

В связи с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области" требуется: 

внесение изменений в постановление Администрации Волгоградской 
области от 27 октября 2008 г. № 111 -п "Об утверждении Положения 
о порядке и сроках составления проекта областного бюджета и проектов 
бюджетов государственных внебюджетных фондов Волгоградской области 
на очередной финансовый год и плановый период";

принятие постановления Администрации Волгоградской области, 
определяющее положение о комиссии по рассмотрению предложений об 
изменении бюджетных ассигнований и ее

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области


